1

проект

СОГЛАШЕНИЕ О НАМЕРЕНИЯХ

г. Санкт-Петербург      «___» ____ 2021 года

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего

образования «Санкт-Петербургский государственный экономический

университет» в лице ректора Максимцева Игоря Анатольевича (далее –

Сторона 1), действующего на основании Устава,

Объединение без образования юридического лица – международный консорциум

«Санкт-Петербургский Кластер Чистых технологий для городской среды»,

именуемый в дальнейшем «Кластер», в лице Заместителя Председателя совета

специализированной организации Кластера (Решение общего собрания

объединения без образования юридического лица – международного консорциума

«Санкт-Петербургский Кластер Чистых технологий для городской среды» от 15

января 2021 года) некоммерческого партнерства «Городское объединение

домовладельцев» - Питиримова Николая Владимировича, действующего на

основании доверенности №1-Д от 14.01.2021 года

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего

образования «Санкт-Петербургский государственный технологический

институт (технологический университет)» в лице ректора Шевчика Андрея

Павловича (далее – Сторона 3), действующего на основании Устава,

Объединение без образования юридического лица - Научно-производственный

консорциум «Полимерный кластер Санкт-Петербурга» (далее – НПК ПК СПб),

в лице Президента НПК ПК СПб Цыбукова Сергея Ивановича (далее – Сторона

4), действующего на основании Протокола №1 Общего собрания Совета

предприятий НПК ПК СПб,

совместно именуемые «Стороны», заключили настоящее четырехстороннее

Соглашение о намерениях (далее – «Соглашение») о нижеследующем:

1. Предмет Соглашения.

1.1. Соглашение определяет базовые принципы и условия сотрудничества Сторон,

осуществляемого в целях развития:

− инновационно-предпринимательской и проектной деятельности студентов,

направленной на разработку технико-экономических предложений по

организации замкнутого жизненного цикла полимерных изделий,

способствующих формированию отрасли по переработке полимерных

отходов и  улучшению качества работы и жизни на территории Санкт-

Петербурга и близлежащих регионов, повышению и развитию экспортного

потенциала, а также конкурентоспособности экономики Российской

Федерации;

 2

− научно-технического сотрудничества по разработке и внедрению

высокотехнологических инновационных и  конкурентоспособных

разработок на мировом рынке «зелёных», чистых технологий для

формирования экосистемы промышленного симбиоза (далее – «зелёные

технологии»), а также участия в  российских национальных, зарубежных и

международных конкурсах  и программах и  в подготовке предложений,

направленных на развитие  отрасли переработки вторичных ресурсов

(полимерных отходов).

1.2. Основные направления сотрудничества Сторон.

В соответствии с законодательством Российской Федерации, в том числе о защите

конкуренции, в пределах своих полномочий Стороны намерены осуществлять

сотрудничество на территории Санкт-Петербурга, Ленинградской области и других

субъектах Северо-Западного федерального округа (далее – СЗФО), посредством

создания условий для формирования межвузовских междисциплинарных

студенческих команд и экспертного совета/сообщества,  осуществляющих

совместную проектную деятельность, по следующим перспективным

направлениям:

− разработка и применение зелёных, чистых технологий для городской среды и

промышленности;

− проведение прикладных научных исследований, НИОКР и ОКР для разработок

и испытаний инновационных зелёных, чистых технологий в области

формирования и применения экосистемы промышленного симбиоза мирового

уровня;

− проведение комплексного экономического анализа разработанных

технологических решений и оценки их конкурентоспособности;

− оказание содействия внедрению и масштабированию зелёных, чистых

технологий на территории Санкт-Петербурга и других регионов;

− осуществление деятельности, которая будет способствовать развитию и

продвижению исследований, разработок, продукции и изделий в экологической

сфере и коммерциализации их результатов, в том числе на международных

рынках;

− содействие реализации, в том числе путем создания консорциумов,

инновационных технологических проектов (стартапов) по организации

замкнутого жизненного цикла полимерных изделий, создаваемых в рамках

деятельности межвузовских студенческих команд;

− совместное участие в разработке «дорожных карт» по участию Сторон  в

реализации государственных программ развития отрасли по переработке

полимерных отходов;

− совместная разработка и реализация основных и дополнительных

образовательных программ по соответствующим направлениям;

 3

− продвижение и тиражирование модели кадрового обеспечения инновационных

процессов (создания инжиниринговых, предпринимательских  команд),

применяемой для внедрения передовых производственных технологий для

реализации высокотехнологичных инжиниринговых проектов.

1.3. Приведенный перечень направлений сотрудничества не является

исчерпывающим и может быть расширен Сторонами путём внесения

изменений в Соглашение.

1.4. Стороны при реализации направлений сотрудничества, указанных в разделе

1.2. Соглашения, полностью самостоятельны, в том числе и при

осуществлении финансово-хозяйственной деятельности.

2. Основные положения сотрудничества Сторон.

2.1. Стороны в процессе реализации Соглашения осуществляют свою

деятельность в соответствии с законодательством Российской Федерации.

2.2. Стороны строят свои отношения на основе равноправия и взаимовыгодного

партнёрства, оказания консультативной, информационной, правовой помощи

при реализации Соглашения.

2.3. Стороны осуществляют обмен накопленным опытом работы в указанных

сферах сотрудничества, совместное обобщение положительных результатов

деятельности, при необходимости проводят консультации, совместные

рабочие встречи, тематические семинары, круглые столы и другие

мероприятия в целях выработки предложений, представляющих взаимный

интерес в связи с реализацией Соглашения.

2.4. Стороны подтверждают заинтересованность в формировании новых

технологических решений и комплексных экономических  исследованиях

инновационных зелёных, чистых технологий, направленных на расширение

областей применения вторичных полимерных и композитных материалов и

развитие экономики замкнутого цикла на территории региона Санкт-

Петербурга, Ленобласти и других субъектов СЗФО,  с учётом задач будущего

масштабирования, а также формализации прав собственности на результаты

интеллектуальной деятельности, возникающей в процессе реализации

проекта.

2.5. Сторона 1 и Сторона 3  подтверждают заинтересованность в организации

работы межвузовских междисциплинарных студенческих проектных команд,

направленной на разработку, апробацию и развитие конкретных технико-

экономических решений реальных задач применения вторичных полимерных

и композитных материалов и развитие экономики замкнутого цикла на

территории Санкт-Петербурга, Ленобласти и других субъектов СЗФО,

сформулированных Сторонами 2 и 4, в т.ч. в рамках развития практико-

ориентированного обучения, а также развитие у обучающихся

дополнительных мета-навыков в областях креативного и социального

капитала;

 4

2.6. Сторона 2 и Сторона 4 подтверждают заинтересованность стать партнёрами

для Сторон 1 и 3 путем формулирования задач применения вторичных

полимерных и композитных материалов и развитие экономики замкнутого

цикла на территории Санкт-Петербурга, Ленобласти и других субъектов

СЗФО, содействия в разработке, реализации и тиражировании комплексных

технико-экономических решений с учётом имеющегося опыта,

технологических заделов и партнёрских ресурсов.

2.7. Стороны подтверждают готовность:

− выступить в роли подрядных организаций с целью коммерциализации

инновационных «зелёных», чистых технологий и комплексных технико-

экономических решений и внедрения в бизнес;

− оказывать методологическую, консультационную и экспертную поддержку

при разработке, внедрении «зелёных», чистых технологий и формулировании

комплексных технико-экономических решений;

− сформировать перечень инновационных и прорывных технологий и технико-

экономических решений в области промышленного симбиоза, создать

национальную цифровую платформу промышленного симбиоза и участвовать

в тиражировании практических решений по внедрению модели

промышленного симбиоза в городскую среду;

− взаимодействовать с профессиональными объединениями и международным

экспертным сообществом для целей развития промышленного симбиоза;

− организовать и участвовать в совместных мероприятиях, направленных на

популяризацию «зелёных», чистых технологий и принципов промышленного

симбиоза;

− организовать обмен лучшими мировыми и региональными практиками

проектов «зелёных», чистых технологий и развития экосистем

промышленного симбиоза, включая международные проекты и программы

сотрудничества.

3. Дополнительные условия.

3.1. Координацию деятельности Сторон по вопросам реализации Соглашения

осуществляют:

− от Стороны 1: Тойвонен Николай Рудольфович, проректор по

стратегическому развитию СПбГЭУ;

тел. 8 (916) 556-46-57, эл. почта n.toivonen@unecon.ru;

− от Стороны 2: Кузьменко Святослав Владимирович, исполнительный

директор Санкт-Петербургского Кластера Чистых технологий для городской

среды; тел. +7 921 917 4040, эл. почта: ksvspb007@rambler.ru

http://win.mail.ru/cgi-bin/sentmsg?compose&To=ksvspb007@rambler.ru

 5

− от Стороны 3:__Чистякова Тамара Балабековна , заведующая кафедрой

систем автоматизированного проектирования и управления ; тел. +7(921)937-

92-15, эл. почта: .nov@technolog.edu.ru .

− от Стороны 4: Цыбуков Сергей Иванович, президент научно-

производственного консорциума «Полимерный кластер СПб»,

тел. +7 921 964 22 68, эл. почта: tsybukov@kp-plant.ru.

3.2. Положения Соглашения не затрагивают прав и обязательств, принятых на

себя Сторонами в соответствии с другими договорами и соглашениями.

3.3. Каждая из Сторон не будет выступать с публичными заявлениями в

отношении реализации Соглашения без предварительного согласования с

другими Сторонами в части, касающейся их сотрудничества в рамках

Соглашения.

3.4. Соглашение не направлено на ограничение сотрудничества Сторон с другими

хозяйствующими субъектами и не преследует цели предоставления Сторонам

финансовых средств, имущества, преференций, а также преимуществ по

отношению к другим хозяйствующим субъектам.

3.5. Каждая Сторона будет нести свои собственные расходы, возникающие при

выполнении условий настоящего Соглашения, за исключением случаев,

отдельно оговариваемых в рамках соответствующих соглашений;

3.6. Соглашения по конкретным направлениям сотрудничества, формулируемых в

рамках настоящего Соглашения, оформляются самостоятельными гражданско-

правовыми договорами.

3.7. Любые изменения и дополнения условий настоящего Соглашения оформляются

дополнительными соглашениями и вступают в силу с момента их подписания

обеими Сторонами.

3.8. Споры по исполнению настоящего Соглашения разрешаются путем переговоров

между Сторонами, а при не достижении согласия в ходе переговоров, споры

разрешаются в соответствии с действующим законодательством Российской

Федерации.

Статья 4. Формы взаимодействия Сторон

4.1. обмен информацией (посредством направления Сторонами друг другу

сообщений, организации встреч представителей Сторон и т.п.), относящейся к

области сотрудничества;

4.2. разработка и реализация научных проектов и программ, программ

стратегического и инновационного развития Партнера;

4.3. оказание информационно-консультативной поддержки по вопросам,

относящимся к деятельности Сторон и представляющим взаимный интерес;

4.4. совместная разработка и реализация образовательных программ;

4.5. планирование совместных мероприятий, направленных на достижение целей

настоящего Соглашения;

mailto:.nov@technolog.edu.ru
mailto:tsybukov@kp-plant.ru

 6

4.6. создание и обеспечение деятельности совместных комиссий, комитетов,

рабочих групп, иных консультативных, экспертных и прочих органов по

решению практических задач развития стратегического партнерства Сторон;

4.7. заключение договоров (соглашений), направленных на достижение целей

сотрудничества Сторон;

4.8. организация и проведение совместных форумов, семинаров, конференций,

симпозиумов, круглых столов и иных аналогичных общественных

мероприятий;

4.9. подготовка совместных научных докладов, аналитических сборников,

информационно-аналитических материалов и иных публикаций;

4.10. формирование совместных творческих коллективов, проектных команд,

научных коллективов, и осуществление совместной информационно-

аналитической, экспертно-аналитической и консультационной

деятельности;

4.11. формирование сетевого взаимодействия с образовательными учреждениями

высшего и средне-профессионального образования, научно-

исследовательскими институтами, общественными профессиональными

объединениями, инновационными организациями, компаниями,

государственными структурами.

5. Конфиденциальность

5.1. Каждая из Сторон обязуется обеспечить сохранность конфиденциальной

информации, получаемой от другой Стороны в рамках Соглашения, в

соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации.

5.2. Конфиденциальной признается любая деловая, финансовая, оперативная и

иная информация, касающаяся Сторон или их деятельности, полученная в

процессе сотрудничества в рамках Соглашения (письменная, устная, в

электронной форме), которая имеет отметку «конфиденциально».

6. Форс-мажор

6.1. Ни одна из Сторон не несет ответственности за неисполнение или

ненадлежащее исполнение обязательств по настоящему Соглашению, если

докажет, что неисполнение или ненадлежащее исполнение возникло

вследствие событий непреодолимой силы.

6.2. При получении информации о наступлении событий непреодолимой силы

затронутая Сторона обязуется незамедлительно уведомить другую Сторону

о наступлении таких событий, предоставить другой Стороне подробную

информацию о таких событиях, а также обоснованную оценку срока, в

течение которого такие события непреодолимой силы будут продолжаться.

6.3. Если события непреодолимой силы продолжаются более 30 (тридцати) дней,

Стороны вправе расторгнуть настоящий Соглашению путем подачи

письменного уведомления за 7 (семь) дней до даты предполагаемого

расторжения.

 7

7. Срок действия Соглашения и порядок расторжения

7.1. Соглашение вступает в силу со дня его подписания Сторонами и действует в

течение одного года. Соглашение автоматически продлевается на каждый

последующий год, если ни одна из Сторон не заявит о его расторжении.

7.2. Каждая из Сторон вправе расторгнуть Соглашение в одностороннем порядке,

письменно уведомив об этом другую Сторону, не менее, чем за 30 (тридцать)

календарных дней до предполагаемой даты расторжения.

8. Заключительные положения

8.1. Отношения Сторон определены настоящим Соглашением как отношения

независимых Сторон и ничто, упомянутое выше, не может считаться или быть

истолковано как создание совместного предприятия, партнёрства или других

отношений между Сторонами. Каждая сторона настоящего Соглашения

действует в своём интересе и несёт все расходы по реализации намерений

Стороны самостоятельно.

8.2. Настоящее Соглашение составлено в четырех экземплярах, имеющих

одинаковую юридическую силу, вступает в действие со дня его подписания

уполномоченными представителями Сторон и действует до завершения

реализации проекта.

9.  Подписи сторон

Сторона 1

Федеральное государственное бюджетное

образовательное учреждение высшего

образования «Санкт- Петербургский

государственный экономический университет»

Ректор

_______________________

Максимцев Игорь Анатольевич

Сторона 2

Некоммерческое партнерство «ГОРОДСКОЕ

ОБЪЕДИНЕНИЕ ДОМОВЛАДЕЛЬЦЕВ» -

специализированная организация

международного консорциума «Санкт-

Петербургский Кластера Чистых технологий

для городской среды»

Заместитель Председателя совета

_______________________

Питиримов Николай

Владимирович

 8

Сторона 3

 Федеральное государственное бюджетное

образовательное учреждение высшего

образования «Санкт- Петербургский

государственный технологический институт

(технологический университет)»

Ректор

_______________________

Шевчик Андрей Павлович

Сторона 4

Научно-производственный консорциум

«Полимерный кластер СПб»

Президент

_______________________

Цыбуков Сергей Иванович